INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de Septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: ~ Martina Raquel Pérez Lopez CuUl: 1710 63627 1109

Nimero de contrato: DGDCFC 029-347-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 50674757

Ndamero de Factura: 4159521837 Serie: B3E4CO031

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe: Mes de Septiembre de 2022

Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrate:  01/07/2022 al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Obijetivos del Contrato: “El técnico" se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccidén de Participacién Ciudadana de la Direccién General de

Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a
las prescripciones de sus conacimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas
limitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera),

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinacién vy ejecucién de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro

a) pueblos con pertinencia cultural y lingliistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

b) Apoyéy brinde atencién técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
¢) Apoyé en la identificacién de insumos, prioridades de inversién de la poblacién a atender.

d) Apoyé con la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio que incluyé cronograma.

e) Apoyé en la elaboracién de informe anual que conteniene los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias espirituales y
sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos y elaboracién de un informe que contiene los principales expresiones culturales de la localidad en
g) materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, masica, artes escénicas, cosmovisién de los pueblos indigenas, gastronomia, elaboracion de
artesanias propias de la localidad.

Apoyé con la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
h)  promuevan la promocién e integracién de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién.

N Apoyé con la elaboracién de memoria de labores y registro Gnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizadas de forma
! mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de Septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiente de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despache.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Martina Raquel Pérez Lépez CuUl: 1710 63627 1109

Namero de contrato: DGDCFC 029-347-2022 Acuerdo Ministeriak: ~ 644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 50674757

Ndamero de Factura: 4159521837 Serie: 83E4Co31

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe:  Mes de Septiembre de 2022

Monto Total del Contrato Q.12,000.00 Plozo del Contrato: ~ 01/07/2022 al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de

Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas,
sino enunciativas, (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

Apoyé en la planificacion, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro

a) pueblos con pertinencia cultural v lingtiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendids

b) Apoyéy brindé atencién técnica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
¢) Apoyé en la identificacién de insumos, prioridades de inversién de la poblacién a atender.
d) Apoyé con la presentacién de un plan de trabaje anual de su servicio que incluya cronograma.

e) Apoyé con la elaboracién de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias espirituales y sitios
ceremoniales de la localidad,

Apoyé con la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos y elaboracién de un informe que contenga las principales expresiones culturales de la localidad en
g) materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, literatura e idioma, musica, artes escénicas, cosmovisién de los pueblos indigenas, gastronomia, elaboracién de
artesanias propias de la localidad.

W Apoyé con la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracion del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que promuevan la
) promocién e integracién de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion.

; Apoyé con la elaboracién de memoria de labores y registro Gnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas de forma
) mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.
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INFORME DE RESLILTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemal, 30 de Septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural  Fortalecimlento de las Culturas
Minlstetio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrade de dirigimme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades slendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista:  Martina Raquel Pérez Lépez Ccut: 1710 63627 1109

Nimero de contrato: DGDCFC 029-347-2002 Acuerdo Minksterial:  644-2022

Servicios (Témicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contrathta: 50674757

Nimero de Factura: 4159521837 Serie: 83E4C031

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Perlodo del Informe: Mes de Septlembre de 2022
Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrate:  01/07/2022 ol 30/09/2022
Unidad Administrativa donde presta

los setviclos: Direccién de Participadén Cludadana

"El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Patticipacién Ciudadana de la

Objetivos del Contrato: Direcci6n General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio da Cultura y Deportes, con

dedicaclén vy diligencia y con aregle a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Serviclos
téenicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enuncictivas. (segiin Clatsula de contrato:
Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultades Obtenidos:

a)

b)

Q

Se logrs en la planificacién, coordinacién y ejecucién de 30 actividades culturales planificodas durante [os meses de julio, agosto v septiembre las
cuales contribuyeron a la atenclén, desamollo v fortaleclmiento de o cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y linglifstica,
promoviendo asi la interculturalidad con equidad, prierizando las potencialidades de los diferentes grupos para contar con la participacién y que se
encuentrarn en el municiplo. Asl mismo se Incluyo las actividades de! Certamen de Guatepaz, como el Concurso de Declamaclén, Cratoric, Canto,
Dibujo y Pintura, Marimba, Danza tradicional, incluyendo los 6 valores de] Programa Naclonial de Convivencla en Armonla para conclentizar en el
municiple del Asintal, con el reporte de un aproximado de 800 beneficiarios,

Se logrd dar atenclén téenlca que contribuyd a acercar los serviclos culturales a [a poblacidn con pertinencia cultural facilitando informacion v
motivando a la participacion ciudadana en actividades culturales en modalidad presenclales v logrando crear un ambilente de confianza para el
acercamiento y divulgacdén de la presencla de [a Casa de Desarrollo Cultural en el municiplo,

Se logré ko identificacién de Insumos necesarios, para la inversén del desarrollo de las actividades culturales tales como en acceso a libros, materiales
bdsicos para pinturas, talleres ladicos de temética cultural v la Asf como la atencidn a grupos, jovenes y nifios para el rescate y fortalecimiento de
las précticas culturales, convivencios para la Identificacién de actores locales, como la identiflcacién del Patrimenio Cultural del municiplo del
Asintal.

Se logré la presentacién de un plan bimestral que incluyé un cronograma con la descripeién de las actividades planificadas y se logré gestionar
materales litdicos y mebiliarios para e cumplimiento de los objetivos de cada actividad de forma sistematica cada mes para el cumplimiento de las
metas desarrollando asi talleres, reuniones, eventos .



e)

a)

h)

Se logré la elaboracién de 3 informes mensuales y 2 planificaciones bimestrales que contuvieron el planteamiento de las acciones a ejecutar y los
objetivos que buscaba cada una, de tal forma que se logré con certeza la elaboracién de un informe de resultados el cual evidencia las acciones
ejecutadas lo que permitié el fortalecimiento y promocién de la participacién ciudadana y la cultura de paz.

Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, conformado por
pintores, cantantes, mujeres tejedoras, Cocodes, guias espirituales, sitios ceremoniales y autoridades locales, en el municipio del Asintal habiendoles
convocado para el recabo de informacién de su interes y necesidades como hacedores culturales dandoles a conocer la misién, vision, objetivos de la
Casa de Desarrollo Cultural en el municipio.

Se logré con la planificacién, coordinacién y ejecucién de 1 evento de reflexién educativa en conmemoracién del Dia Internacional de los Pueblos
Indigenes habiendo contado con la participacion de 94 estudiantes de ciclo bésico.

Se logré la elaboracién de 30 memorias de labores y 30 registro tnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas de forma mensual y en modalidad presencial en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio del Asintal para su posterior envio
a la Direccién de Participacién.

Se logré la consolidacién de los documentos de honorarios de los meses de julio, agosto, septiembre para la liquidacién de los gastos del
funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.
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